ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2024.

CONCEDE O DIPLOMA DE CIDADÃO

DESTAQUE DO ANO NO ÂMBITO MUNICIPAL

DA BOA VISTA – RR, AO SR TIAGO GOMES

PINTO, EM RECONHECIMENTO POR SEU

DESTAQUE NO AMBITO CULTURAL, SOCIAL

DE NOSSO MUNICÍPIO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedido o diploma de cidadão destaque do ano, ao Sr. TIAGO
GOMES PINTO, em reconhecimento por seu destaque no âmbito cultural, econômico
e social de nosso município.

Parágrafo Único. A solenidade de entrega do diploma, dar-se- á no Plenário

Estácio Pereira de Mello, ou aonde lhe convier.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista, 06 de fevereiro de 2023.

ESTADO DE RORAIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR ADJALMA GONÇALVES

Av. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone: (095) 3623-0974 – CEP 69301-160 – Boa Vista-RR

JUSTIFICATIVA

            Tiago Gomes e natural do Mato Grosso, veio ainda criança para Boa Vista

onde fixou residência. Portador de deficiência intelectual, ativista dos direitos das

pessoas com deficiência, cursa direito pela Universidade Estadual de Roraima UERR,

e escolheu a poesia como meio de romper preconceitos em relações as pessoas com

deficiência, trazendo questões como as relações interpessoais, de trabalho e

familiares sob a sua perspectiva. Seu livro, “SARAU DE POESIA, O DEFICIENTE

TEM SENTIMENTO, O DEFICIENTE ROMPE BARREIRAS" foi publicado pela editora

Alexa Cultural e está disponível para venda no site da editora. Também é possível

acompanhar novidades sobre o poeta em seu perfil no Instagram.

 Boa Vista, 06 de fevereiro de 2023.

_______________________________

ADJALMA GONÇALVES

Vereador de Boa Vista/RR

		2024-02-06T11:52:57-0400
	ADJALMA GONCALVES:24158143268